

Số: 79 /KH - UBND

Văn Yên, ngày 28 tháng 06 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Phát triển kinh tế, xã hội năm 2025**

Thực hiện quyết định số 8226/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND huyện Đại Từ về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 huyện Đại Từ;

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Văn Yên yêu cầu cán bộ, công chức, Thủ trưởng các cơ quan Trường THCS, Tiểu học, Mầm non, Trạm Y tế tiếp tục phát huy tinh thần năng động, sáng tạo, chủ động triển khai kịp thời các chỉ đạo của xã, huyện, quyết tâm thực hiện có hiệu quả các chương trình, công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIII, tập trung công tác quản lý tài chính – ngân sách, giữ vững quốc phòng - an ninh và đảm bảo trật tự - an toàn xã hội trên địa bàn, góp phần đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024 đã đề ra. Cụ thể như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU TRONG NĂM 2024.**

**\*) Lĩnh vực kinh tế:**

1. Tổng sản lượng lương thực có hạt: Tổng sản lượng lương thực cây có hạt ước đạt 4.523,2 tấn theo KH đạt 100 %, trong đó: thóc 4.266 tấn theo KH đạt 100%; ngô 257 theo KH 100%.

2. Cây màu vụ xuân trồng được 245 ha đạt 100% KH.

3. Đàn trâu 443 con đạt 105,47%; đàn bò 32/40 con theo KH năm, đạt 80% KH; đàn lợn 5.200/5.000 con theo KH năm, đạt 104% (trong đó có 312 con lợn nái, 13 con lợn đực giống); gia cầm các loại 68.000 con theo KH năm, đạt 100%;

4. Cây chè: Tổng diện tích chè hiện có Tổng diện tích chè là 132,5 ha, trong đó diện tích chè kinh doanh là 127 ha, diện tích chè trồng thay thế là 01 ha, sản lượng chè búp tươi ước đạt 1.610 tấn theo KH năm, đạt 100%.

5. Trồng rừng mới 12/10 ha đạt 120% KH.

6. Về công tác tài chính:

+ Về công tác thu: Tổng thu ngân sách năm 2024 là 7.796.000.000 đồng đạt 100 % so với kế hoạch (KH giao 7.796.000.000 đồng). Trong đó thu cân đối ngân sách 340.000.000 đồng đạt 100 % kế hoạch (KH giao 340.000.000 đồng).

+ Về công tác chi: Tổng chi ngân sách năm 2024 là 7.796.000.000 đồng/7.796.000.000 đồng, đạt 100 % KH.

7. Công tác Cấp GCNQSD đất:

+ Cấp mới: 35 thửa.

+ Cấp đổi: 773/773 đạt 100% KH.

+ Cấp GCNQSD đất đối với các trường hợp tự ý chuyển MĐ (trước ngày 01/07/2024): 3 hồ sơ.

+ CMĐ sử dụng đất: 24/24 hồ sơ đạt 100% KH.

**\*) Lĩnh vực Văn hóa – xã hội:**

8. Số hộ nghèo là 88 hộ chiếm tỷ lệ 3,76% ; hộ cận nghèo là 103 hộ, chiếm tỷ lệ 4,41%.

9. Giới thiệu việc làm mới cho 170/170 lao động có việc làm, đạt 53 % KH năm;

**\*) Chương trình xây dựng NTM nâng cao: 19/19 tiêu chí đạt 100% KH.**

## **II. Mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.**

### **1. Mục tiêu tổng quát:**

Phát triển kinh tế đi đôi với phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, xã hội; đảm bảo an sinh xã hội. Khai thác có hiệu quả các tiềm năng, thế mạnh của địa phương để đẩy mạnh phát triển công nghiệp, nông nghiệp, dịch vụ, quyết liệt thực hiện các biện pháp trong phòng, chống dịch bệnh; đồng thời huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, phát triển nông thôn; ưu tiên thực hiện nguồn lực thực hiện Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao; tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và thực thi pháp luật; triệt để tiết kiệm, chống lãng phí. Củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

### **2. Các chỉ tiêu chủ yếu:**

#### *a) Lĩnh vực kinh tế*

1- Về trồng trọt: Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 4.523,2 tấn (trong đó: sản lượng thóc đạt 4.266 tấn, sản lượng ngô đạt 257 tấn).

Tổng diện tích gieo cấy lúa là 740,4 ha (trong đó: diện tích lúa vụ Xuân là 361,7 ha, diện tích lúa vụ Mùa là 378,65 ha); năng suất bình quân đạt 57,5 tạ/ha.

Tổng diện tích trồng cây ngô cả năm đạt 56 ha (trong đó: vụ Xuân 7 ha, vụ Mùa là 9 ha, vụ Đông: 40 ha), năng suất bình quân 46 tạ/ha.

Diện tích cây màu gieo trồng Phần đầu trồng 245 ha; trong đó: Khoai lang 11 ha; Lạc 8 ha; sắn 10 ha; mía 02 ha; cây rau màu khác 214 ha;

2. Chăn nuôi: Đàn trâu 370 con; đàn bò 40 con; đàn lợn 3.500 con; đàn gia cầm các loại 50.000 con; sản lượng cá thịt 84 tấn.

3- Chỉ tiêu về tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm: Phần đầu đạt 100% KH và vượt chỉ tiêu huyện giao.

4- Diện tích trồng rừng sản xuất 15 ha.

5- Cây chè: tổng diện tích chè 132,5 ha, sản lượng chè búp tươi 1.600 tấn; diện tích chè trồng mới, trồng lại trồng thay thế 02ha; Diện tích chè kinh doanh 127ha.

6- Giảm tỷ lệ hộ nghèo 1,5; hộ cận nghèo 1%

7- Giới thiệu việc làm mới 150 người;

8- Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hoá 92,5%; xóm đạt danh hiệu xóm văn hoá 14/15 xóm; cơ quan đạt chuẩn văn hoá 5/5 cơ quan.

9- Thu cân đối ngân sách trên địa bàn: 320 triệu đồng.

10- Tỷ lệ người dân sử dụng nước hợp vệ sinh 100% , đó 78% hộ dùng nước sạch.

11- Hoàn thành và nâng cao 19 tiêu chí xã NTM nâng cao.

### **7. Công nghiệp -TTCN:**

- Gia công cơ khí (vì kèo sắt, cửa sắt, khung thép...) 1.200 sản phẩm;
- Đồ mộc các loại 1.100 sản phẩm;
- Gạch không nung 2.150 triệu viên;
- Chế biến chè khô 245 tấn;
- May mặc 1.100 sản phẩm

Phân đầu giá trị công nghiệp đạt 38 tỷ đồng (giá hiện hành);

### **8. Đầu tư công, xây dựng cơ bản:**

- Đề nghị cấp trên đầu tư giải phóng mặt bằng mở rộng khuôn viên trụ sở UBND xã và xây dựng nhà làm việc 2 tầng UBND xã (theo Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 của HĐND huyện); giải phóng mặt bằng và xây dựng chợ xã để hoàn thiện tiêu chí Chợ năm 2024 xã về đích NTM nâng cao (hiện tại khu chợ xã được phê duyệt quy hoạch, về hiện trạng đang là đất trồng lúa của bà con nhân dân, hiện tại chợ xã đang họp tạm tại khu sân thể thao của xã).

- Đầu tư xây dựng tuyến đường từ đường 263b đi chùa Am; xây dựng cầu Chùa Già và cầu Na Hội; Mở rộng tuyến đường từ đường 263b đi xã Ký Phú; Công trình sân vận động xã Văn Yên HM : Cổng, hàng rào và rãnh thoát nước.

### **9. Thu chi ngân sách:**

- Thu ngân sách: Phân đầu thu cân đối ngân sách đạt 320 triệu đồng;
- Về công tác chi: Đảm bảo chi đúng chế độ; tiết kiệm chống lãng phí để đảm bảo ngân sách phục vụ cho các hoạt động chính trị - xã hội của xã.

### **10. Về xây dựng Nông thôn mới;**

- Hoàn thiện 19/19 tiêu chí theo bộ tiêu chí Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

## **II. CÁC CHỈ TIÊU VỀ XÃ HỘI**

**1. Công tác văn hóa-xã hội:** 92,5% gia đình đạt gia đình văn hóa; 15/15 xóm đạt xóm văn hóa; 5/5 cơ quan đạt cơ quan văn hóa;

**2. Giảm tỷ lệ hộ nghèo:** Giảm 1,5 % hộ nghèo; 1% hộ cận nghèo so kết quả cuối năm 2023.

- Chỉ tiêu giải quyết việc làm 170 lao động

### **3. Về giáo dục:**

- Quan tâm đến cơ sở vật chất của 3 nhà trường, chỉ đạo 3 nhà trường xây dựng kế hoạch và các điều kiện cho năm học 2024-2025; tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội học

tập, gia đình học tập, công dân học tập, giáo dục và phong trào khuyến học, khuyến tài trên địa bàn xã; nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng;

Trường Mầm non duy trì giữ vững các tiêu chí trường chuẩn quốc gia mức độ 1, chất lượng kiểm định giáo dục cấp độ 2, phổ cập giáo dục trẻ mầm non 5 tuổi; trường Tiểu học duy trì trường chuẩn Quốc gia mức độ 2, kiểm định chất lượng cấp độ 3; trường THCS duy trì giữ vững các tiêu chí trường chuẩn quốc gia mức độ 2, phổ cập giáo dục THCS cấp độ 3.

+ Trường Mầm non: Tổng số lớp: Nhà trẻ 24-36 tháng 03 nhóm; Mẫu giáo 14 lớp; tổng số học sinh 487 cháu (nhà trẻ 75 cháu, mẫu giáo 412 cháu).

+ Trường Tiểu học: Huy động 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1, làm tốt công tác phổ cập giáo dục đúng độ tuổi.

+ Trường THCS: Phần đầu đạt tỷ lệ huy động học đến trường.

#### **4. Về Y tế**

Nâng cao chất lượng mạng lưới y tế cơ sở, trú trọng đến công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng. Thực hiện các chương trình y tế được giao; duy trì xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế theo Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; tỷ lệ người dân tham gia BHYT 92,7%.

### **III. CÁC CHỈ TIÊU VỀ MÔI TRƯỜNG**

1. Tỷ lệ hộ sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh là 88,8%

2. **Số hộ gia đình sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh:** Đạt 88,8%

3. **Số hộ gia đình sử dụng nước hợp vệ sinh:** Đạt 99,6%, trong đó nâng tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch 78%.

### **IV. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

#### **A. VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ**

##### **1. Phát triển nông nghiệp bền vững, đẩy mạnh phát triển cây chè**

- Phát triển ngành nông nghiệp an toàn, đẩy mạnh phát triển sản xuất hàng hóa đa dạng, năng suất, chất lượng và có khả năng cạnh tranh. Tập trung đầu tư các sản phẩm nông nghiệp chủ lực tại địa phương; quan tâm chú trọng đến sản phẩm OCOP (sản phẩm chè); đẩy mạnh thâm canh gắn với chuyển giao và áp dụng khoa học công nghệ mới nhằm nâng cao năng suất, chất lượng.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân phát triển chăn nuôi theo mô hình gia trại, trang trại nhằm kiểm soát được dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh môi trường; xây dựng các mô hình chăn nuôi có hiệu quả nhằm nhân rộng ra nhiều mô hình trên địa bàn toàn xã, trong đó ưu tiên phát triển đàn lợn, đàn gia cầm. Phát triển chăn nuôi gắn quản lý tốt dịch bệnh, phấn đấu tỷ lệ tiêm phòng đạt 100% KH.

- Đẩy mạnh phát triển kinh tế rừng, chú trọng đến công tác trồng rừng, trọng tâm là phát triển cây lấy gỗ. Tăng cường công tác bảo vệ rừng, các biện pháp về phòng, chống, chữa cháy rừng.

##### **2. Về xây dựng nông thôn mới**

Hoàn thiện 19 tiêu chí trong Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

### **3. Về công tác tài nguyên - môi trường**

Tổng kết việc thực hiện Đề án quản lý đất đai huyện Đại Từ giai đoạn 2021-2025. Trọng tâm là quản lý và sử dụng đất đai, khai thác khoáng sản trên địa bàn; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động khai thác cát, đá sỏi trên địa bàn; xử lý nghiêm những trường hợp tự ý san, gạt và đổ đất trái phép.

Tiếp tục hướng dẫn các hộ làm nhà trên đất nông nghiệp làm hồ sơ hợp thức đất cho các hộ đủ điều kiện, dự kiến 06 hộ; lập hồ sơ cấp mới giấy chứng nhận QSD đất, dự kiến 55 thửa đất; hoàn thiện biến động đất đai dự kiến 60 bộ; lập hồ sơ cấp đổi giấy CNQSD đất, dự kiến 286 thửa; chỉnh lý giấy chứng nhận QSD đất với các hộ có đất phải thu hồi, dự kiến 15 giấy chứng nhận.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về môi trường. Tiếp tục đề nghị Ban quản lý vệ sinh môi trường đô thị huyện Đại Từ thu gom thêm rác thải ở một số xóm.

### **4. Về phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, xây dựng cơ sở hạ tầng**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ; tạo điều kiện thuận lợi cho các tập thể và cá nhân đầu tư tại địa phương nhất là lĩnh vực như: Chế biến nông, lâm sản sử dụng từ nguồn nguyên liệu tại xã để giải quyết việc làm tại chỗ cho người lao động (đặc biệt là quảng bá, giới thiệu nem chua, chè của Văn Yên).

### **5. Về thương mại - dịch vụ, du lịch**

- Khuyến khích, tạo mọi điều kiện cho các tập thể, cá nhân phát triển về thương mại dịch vụ đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, tiêu dùng cho nhân dân.

- Tiếp tục quảng bá, giới thiệu để thu hút khách du lịch đến địa phương: Di tích lịch sử núi Văn- núi Võ; Chùa Am xóm Bậu 2.

### **6. Về công tác tài chính**

- Về công tác thu: Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai các văn bản hiện hành về thuế, phí đến các hộ kinh doanh trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch thu cụ thể theo tháng, quý, tận thu các khoản thu hiện có trên địa bàn. Phân đấu thu cân đối ngân sách xã năm 2025 đạt 320.000.000 đồng.

- Về công tác chi: Đảm bảo chi đúng chế độ; tiết kiệm chống lãng phí để đảm bảo ngân sách phục vụ cho các hoạt động chính trị - xã hội của xã.

## **B. VỀ LĨNH VỰC VĂN HÓA-XÃ HỘI.**

### **1. Về công tác thông tin tuyên truyền, văn hóa thể thao**

- Thông tin kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các biện pháp để thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương, đặc biệt triển khai công tác tuyên truyền về xây dựng chương trình nông thôn mới nâng cao; công tác cải cách hành chính; Nghị định số 122/2018/NĐ-CP quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Tổ chức tốt Lễ hội núi Văn - núi Võ Xuân 2024.

### **2. Về giáo dục**

Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ VIII của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; quan tâm đến cơ sở vật chất của 3 nhà trường; đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục và phong trào khuyến học, khuyến tài trên địa bàn xã; nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng.

### **1. Về Y tế, công tác Dân số, Gia đình và Trẻ em**

Nâng cao chất lượng mạng lưới y tế cơ sở, chú trọng đến công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân trong công tác phòng dịch bệnh. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế Quốc gia, Chương trình y tế trọng điểm; nâng cao các tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030 theo QĐ 1300 của Bộ y tế. Thực hiện tốt công tác ĐSKHHGD, tăng cường các hoạt động truyền thông chuyển đổi hành vi về Dân số, giảm tỷ suất sinh thô, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên.

### **2. Về chính sách xã hội**

Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách đối với người có công, các phong trào đền ơn đáp nghĩa, từ thiện, nhân đạo, chính sách an sinh xã hội đối với người nghèo.

### **3. Về giải quyết việc làm giảm nghèo**

Tăng cường công tác tư vấn, giới thiệu việc làm cho các đối tượng có nhu cầu việc làm ở các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, kể cả xuất khẩu lao động bằng nhiều hình thức như: Mở các hội nghị tư vấn, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng...; đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu, giúp đỡ các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn vươn lên thoát nghèo. Phân đầu cuối năm 2025 tỷ lệ hộ nghèo giảm 1,5%; hộ cận nghèo giảm 1% so cuối năm 2024.

## **C. VỀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH:**

### **1. Về công tác nội vụ và cải cách hành chính; công tác thi đua khen thưởng**

Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của UBND xã, nâng cao năng lực thực thi công vụ của từng cán bộ; Thực hiện tốt việc đánh giá cán bộ, công chức hằng năm; công tác cải cách hành chính và cơ chế "Một cửa" tại UBND xã. Thường xuyên phát động các phong trào thi đua trên tất cả các lĩnh vực; tổng kết phong trào thi đua năm 2024; phát động phong trào thi đua năm 2025.

### **2. Về công tác Tư pháp, công tác tiếp dân**

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân, chú trọng đến công tác hòa giải ở cơ sở. Triển khai thực hiện tốt Đề án số 06-ĐA/TU ngày 28/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 04/2021/TT-TTCT ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ về quy định quy trình tiếp công dân; Thông tư số 05/2021/TT-TTCT ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ về quy định quy trình xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh của công dân; Thông tư số 06/2021/TT-TTCT ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của Đoàn Thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh Tra; Thông tư số 07/2021/TT-TTCT

ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định về thẩm quyền, nội dung thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra.

### **3. Về quốc phòng, an ninh - trật tự an toàn xã hội**

Kết hợp chặt chẽ giữa quốc phòng - an ninh với thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương; đẩy mạnh công tác giáo dục quốc phòng, tập trung xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên. Thực hiện tốt công tác tuyển và giao quân năm 2025.

Thực hiện hiệu quả Đề án 02/ĐA-UBND ngày 20/01/2021 về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội giai đoạn 2021-2025 trong năm 2025. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, mở rộng công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật trong quần chúng nhân dân. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch về an toàn giao thông trên địa bàn xã, tạo điều kiện để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương năm 2025.

Trên đây là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của xã Văn Yên. Ủy ban nhân dân xã đề nghị cán bộ, công chức được phân công phụ trách các lĩnh vực, các cơ sở xóm chủ động xây dựng kế hoạch của mình để tổ chức triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Đảng ủy xã;
- TTr - HĐND xã ;
- Các Ban của HĐND xã;
- Các Đại biểu HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Các cơ quan, đoàn thể xã hội xã;
- Các cơ sở xóm trong xã;
- 15 cơ sở xóm;
- Lưu: VP-UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Ngô Văn Thắng**